ATA DA 2495ª SESSÃO ORDINÁRIA – 17ª LEGISLATURA
5 de março de 2018 – ÀS 20h05min
                PRESIDENTE: VALTER MORENO PANHOSSI

                1º SECRETÁRIO: PAULO HENRIQUE ANDRADE
                2º SECRETÁRIO: OSMÍDIO FONSECA CASTILHO
VEREADORES PRESENTES: ALEXANDRE SCOMBATTI, AMAURI SÉRGIO MORTÁGUA, ANTONIO ALVES DE SOUSA, ANTONIO BRITO, ANTONIO CARLOS MEIRELES DA SILVA, AUGUSTO FRESNEDA TORRES, CHARLES DOS PASSOS, EDUARDO AKIRA EDAMITSU, ELIÉZER DE CARVALHO, GILBERTO NEVES CRUZ, OSMIDIO FONSECA CASTILHO, PAULO HENRIQUE ANDRADE, VALDIR DE OLIVEIRA MENDES, VALTER MORENO PANHOSSI, 14 (CATORZE) VEREADORES.

VEREADOR AUSENTE: TIAGO MUNHOZ MATIAS, 01 (UM) VEREADOR
Aos cinco dias do mês de março de dois mil e dezoito, no recinto da Câmara Municipal da Estância Turística de Tupã, às 20h05min, sob a Presidência do Vereador Valter Moreno Panhossi, Secretariado pelo Vereador Paulo Henrique Andrade, 1º Secretário, e pelo Vereador Osmídio Fonseca Castilho, 2º Secretário, tiveram início os trabalhos da 2495ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal da Estância Turística de Tupã, contando com a presença dos seguintes Vereadores: Alexandre Scombatti, Amauri Sérgio Mortágua, Antônio Alves de Sousa, Antônio Brito, Antônio Carlos Meireles da Silva, Augusto Fresneda Torres, Charles dos Passos, Eduardo Akira Edamitsu, Eliézer de Carvalho, Gilberto Neves Cruz, Osmídio Fonseca Castilho, Paulo Henrique Andrade, Valdir de Oliveira Mendes e Valter Moreno Panhossi. Havendo quorum regimental e sob a proteção de “Deus”, o Senhor Presidente deu por abertos os trabalhos e solicitou que o Vereador Antônio Carlos Meireles da Silva fizesse uma citação bíblica, que foi feita do livro de I Coríntio, capítulo 13, versículos 4 - 7. Em seguida, o Senhor Presidente colocou em discussão a Ata Nº. 2.494ª, ordinária. Não havendo quem queira discutir a Ata Nº. 2.494ª, ordinária, o Senhor Presidente declarou a mesma aprovada. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou que o Senhor Secretário fizesse a leitura dos Expedientes recebidos pela Secretaria, constantes de: da Secretaria Geral da Mesa do Senado Federal, Ofício informando o encaminhamento da Moção de autoria do Vereador Antônio Alves de Sousa, para a Comissão de Assuntos Econômicos; do Ministério da Educação, comunicado de liberação de recursos financeiros, destinados ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação; do Deputado Federal Arnaldo Faria de Sá, ofício informando o recebimento da Moção de autoria do Vereador Antônio Alves de Sousa; da Secretaria Estadual de Desenvolvimento Econômico, Ciência, tecnologia e Inovação, resposta ao contido na indicação de autoria dos Vereadores Osmídio Fonseca Castilho e Renan Pontelli; do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, convite ara evento relacionado ao dia Internacional da Mulher; do Tribunal Regional Federal da 3ª Região, ofício resposta à Indicação de autoria do Vereador Renan Victor Pontelli. Concluída a leitura dos Expedientes oriundos de terceiros, o Senhor Presidente coloca-os à disposição de todos os Senhores Vereadores, solicitando que o Senhor Secretário procedesse a leitura dos Expedientes apresentados pelos Senhores Vereadores. Foi lida e encaminhada às Comissões Competentes, a Emenda nº 2 ao Projeto de Lei nº 8/2018 – de autoria do Vereador Charles dos Passos – Altera a redação do art. 2º. Concluída a leitura dos Expedientes apresentados pelos Senhores Vereadores. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou que o Senhor Secretário procedesse a leitura das correspondências recebidas do Chefe do Executivo. Foi lido e colocado à disposição dos Senhores Vereadores, Ofício Externo nº 15/2018 – de autoria do Senhor Prefeito – envia resposta ao Requerimento 01/2018 de autoria do Vereador Paulo Henrique Andrade. Não havendo mais correspondências do Chefe do Executivo, o Senhor Presidente determinou que o Senhor Secretário procedesse a leitura para deliberação das Indicações subscritas pelos Senhores Vereadores. Pela Ordem, o Vereador Gilberto Neves Cruz, requereu que as Indicações nºs 126 a 155/18, com exceção da Indicação nº 129/2018 que foi arquivada a pedido do Vereador autor, fossem consideradas lidas em bloco. Em seguida, o Senhor Presidente colocou em votação o requerimento do Vereador Gilberto Neves Cruz, requerendo que as Indicações nºs 126 a 155/18, com exceção da Indicação nº 129/2018 que foi arquivada a pedido do Vereador autor, fossem consideradas lidas em bloco, e, em seguida, declarou aprovado. Sendo assim, foram consideradas lidas as indicações de nºs 126/2018 – de autoria do Vereador Osmídio Fonseca Castilho - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã, que seja criado o evento anual da Memória Fotográfica de Tupã; 127/2018 - de autoria do Vereador Gilberto Neves Cruz - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã, que proceda a criação de um “Telecentro Comunitário” na região leste de Tupã; 128/2018 - de autoria do Vereador Gilberto Neves Cruz - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã, que proceda a realização do evento denominado “Airsoft Tupã”, objetivando fomentá-lo no município e efetivá-lo no calendário das atividades municipais; 130/2018 - de autoria do Vereador Antônio Alves de Sousa - Indica ao Deputado Federal Guilherme Mussi, que proceda empenho objetivando a liberação de recursos da ordem de R$ 2 milhões de reais, para investimentos na melhoria da saúde  de Tupã, referente a construção de um complexo centralizado de atendimentos a programas e serviços disponibilizados à população tupãense, um “Postão de Saúde”; 131/2018 - de autoria do Vereador Alexandre Scombatti - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã, que proceda estudos com o objetivo de regularizar a profundidade das valetas nas vias transversais à Rua Lélio Piza; 132/2018 - de autoria do Vereador Antônio Brito - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã, que proceda a implantação de redutor de velocidade, tipo “quebra-molas”, na Rua Geraldo Adelino Quiqueto, popular “Compadre Geraldão”, que dá acesso à vicinal São Gonçalo, nas proximidades dos números 200 e 450; 133/2018 - de autoria do Vereador Osmídio Fonseca Castilho - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã, que realizem fiscalizações nas atividades realizadas pelos denominados Vigilantes Noturnos, que vem atuando de forma irregular em Tupã; 134/2018 - de autoria do Vereador Eduardo Akira Edamitsu - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã, que proceda a edificação de uma faixa elevada de travessia de pedestre, na Rua Arthur Fernandes, para melhorar a segurança dos usuários que se destinam à APAE- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais e ao CIM - Centro de Integração do Menor; 135/2018 - de autoria do Vereador Eduardo Akira Edamitsu - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã, que proceda a edificação de uma faixa de pedestre elevada na Rua Caingangs, defronte à Escola Estadual Joaquim Abarca; 136/2018 - de autoria do Vereador Osmidio Fonseca Castilho - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã, que proceda a instalação de um redutor de velocidade, tipo “quebra mola”, na Rua Pedro Sanches Serrano, em frente ao n° 178; 137/2018 - de autoria do Vereador Tiago Munhoz Matias - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã, que proceda a instalação de painel eletrônico informativo contendo os horários dos ônibus, bem como a instalação de tela antipombos no Terminal Rodoviário Geraldo Seiscentos; 138/2018 - de autoria dos Vereadores Alexandre Scombatti e Valter Moreno Panhossi - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã, que proceda a realização de um mutirão de limpeza e conservação na Vila Abarca; 139/2018 - de autoria dos Vereadores Antônio Carlos Meireles da Silva e Tiago Munhoz Matias - Indica ao Presidente da Câmara Municipal de Tupã, que proceda empenho visando a contratação de Guarda Legislativo para Câmara; 140/2018 - de autoria do Vereador Eduardo Akira Edamitsu - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã e ao Coronel Aviador Antônio Ramirez Lorenzo, que procedam estudos  visando a exibição da Esquadrilha da Fumaça em Tupã; 141/2018 - de autoria do Vereador Antônio Brito - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã, que disponibilize agentes de trânsito para auxiliar a travessia de crianças no período de entrada e saída de alunos da Escola Esther Veris Cerpe, na confluência da Rua Caingangs com Joaquim Abarca; 142/2018 - de autoria do Vereador Augusto Fresneda Torres - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã, que proceda a implantação de um “Cemitério de Animais” em Tupã; 143/2018 - de autoria do Vereador Augusto Fresneda Torres - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã, que seja instituído uma espécie de Gabinete Itinerante, atendendo diretamente à população nos bairros, ouvindo suas reivindicações, sugestões, queixas e elogios; 144/2018 - de autoria do Vereador Antônio Alves de Sousa - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã, que proceda convite à emissora de televisão “TV TEM – Bauru”, afiliada à Rede Globo de Comunicações, para vir à Tupã realizar campanha de divulgação do processo de migração do sinal de TV analógico para o sinal digital; 145/2018 - de autoria do Vereador Charles dos Passos - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã, que sejam construídas em área urbana de Tupã e dos Distritos de Varpa, Universo e Parnaso, casas populares de projetos existentes na Secretaria da Habitação, onde existem o “Programa Morar Bem”, o “Programa Casa Paulista”, o “Programa Viver Melhor”, dentre outros; 146/2018 - de autoria do Vereador Charles dos Passos - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã, que sejam instaladas lixeiras, ecologicamente corretas, em todas as repartições públicas, inclusive com lixeira para o descarte de “lixo eletrônico” e “remédios vencidos”; 147/2018 - de autoria do Vereador Paulo Henrique Andrade - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã, que proceda a implantação de pavimentação asfáltica, guias, sarjetas e iluminação na Avenida João Nunes, localizada atrás da ETEC Professor Massuyuki Kawano; 148/2018 - de autoria do Vereador Paulo Henrique Andrade - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã, que empenhe esforços objetivando conceder o reajuste do Piso Salarial dos Profissionais da Educação Infantil do Magistério da Prefeitura de Tupã, equiparando aos profissionais do Ensino Fundamental; 149/2018 - de autoria do Vereador Paulo Henrique Andrade - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã, que proceda a implantação de pavimentação asfáltica, guias, sarjetas e iluminação na alça do trevo principal que dá acesso à Avenida Francisco Lagustera;  150/2018 - de autoria do Vereador Eliézer de Carvalho - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã, que proceda estudos para que a iluminação da Rua Manoel Fonseca, no Conjunto Habitacional José Feliciano, seja feita com postes instalados no canteiro central da referida rua; 151/2018 - de autoria do Vereador Eliézer de Carvalho, subscrita pelos Vereadores Alexandre Scombatti, Antônio Brito, Antônio Carlos Meireles da Silva, Augusto Fresneda Torres, Charles dos Passos, Eduardo Akira Edamitsu, Gilberto Neves Cruz, Osmídio Fonseca Castilho, Paulo Henrique Andrade, Valdir de Oliveira Mendes e Valter Moreno Panhossi - Indica ao Governador do Estado, Vice-Governador, ao Secretário de Estado da Saúde, ao coordenador da Frente Parlamentar de Combate ao Diabetes Deputado Fernando Cury e à Diretora do DRS IX - Departamento Regional de Saúde, que procedam empenho para reposição e fornecimento de insumos para tratamento de Diabetes, sendo insulina ultra rápida, cateter, seringa, remédios sensor de insulina e bomba de insulina; 152/2018 - de autoria do Vereador Eliézer de Carvalho - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã, que seja feita a limpeza do lixo jogado no local e a roçada do mesmo na Rua Nova com Rua Santa Catarina, na Vila Santa Rita de Cássia; 153/2018 - de autoria do Vereador Tiago Munhoz Matias - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã, que proceda estudos para viabilizar a implantação da plataforma digital Emprega Jovem, para estimular a geração de emprego aos jovens de Tupã; 154/2018 - de autoria do Vereador Antônio Carlos Meireles da Silva - Indica ao Presidente da Câmara Municipal de Tupã e ao Coordenador da TV Câmara, que procedam a criação do “Programa Musical Cantinho da Fazenda” na grade de programação da TV Câmara; 155/2018 - de autoria do Vereador Antônio Carlos Meireles da Silva - Indica ao Prefeito Municipal de Tupã e ao Deputado Estadual Reinaldo Alguz, que procedam empenho visando a interligação da Rua Isaias Elias Bueno Filho com a Rua José Molica, Conjunto Habitacional Valter Pimentel, no Jardim Marabá, com a implantação de guia e sarjeta, galeria, asfalto e iluminação. Em seguida, o Senhor Presidente determinou ao Senhor Secretário que procedesse a chamada dos cidadãos inscritos para a Tribuna Livre. Primeiro cidadão inscrito, Sr. Gerdião Lopes Filho, que representando o Instituto Bertazzoni de Artes e Cultura, assomou à Tribuna às 20h10min, para falar sobre a XV Romaria Tropeira de Parnaso. Não havendo mais inscritos, o Senhor Presidente determinou que o Senhor Secretário procedesse a leitura para deliberação das Moções subscritas pelos Senhores Vereadores. Foram lidas e aprovadas as Moções Nos. 46/2018 – de autoria do Vereador Gilberto Neves Cruz - Manifesta congratulações à equipe Indians Hoka Hey, em virtude da realização do evento denominado Airsoft Tupã, ocorrido no dia 25 de fevereiro no Tupã Country Clube; 47/2018 - de autoria do Vereador Valter Moreno Panhossi - Manifesta pesar pelo falecimento do Sr. João Carlos Jacob Vicente; 48/2018 - de autoria do Vereador Charles dos Passos - Manifesta congratulações à Associação de Moradores da Vila Marajoara e Região - AMVIMAR, pela realização do 1º Esquenta de Carnaval, realizado no dia 09 de fevereiro, na Praça Sussumo Taguchi, na Vila Marajoara; 49/2018 - de autoria do Vereador Gilberto Neves Cruz, subscrita pelo Vereador Eduardo Akira Edamitsu - Manifesta congratulações ao Deputado Estadual Coronel PM Paulo Adriano Lopes Lucinda Telhada, em virtude da Lei nº 16.520, de 12/09/2017, que institui o “Dia Estadual do Abutre´s Moto Clube do Brasil”, a ser comemorado dia 13 setembro; 50/2018 - de autoria do Vereador Charles dos Passos - Manifesta congratulações à Associação de Moradores – CUC do Distrito de Parnaso, pelo evento em comemoração aos 83 anos de fundação do distrito denominado "Embarque nessa História"; 51/2018 - de autoria do Vereador Charles dos Passos, subscrita pelos Vereadores Antônio Carlos Meireles da Silva e Paulo Henrique Andrade - Manifesta congratulações à nova diretoria do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, para o biênio de 2018/2019; 52/2018 - de autoria do Vereador Valter Moreno Panhossi, subscrita pelos Vereadores Eduardo Akira Edamitsu e Paulo Henrique Andrade - Manifesta pesar pelo falecimento do Sr. Luiz Kuzuhara; 53/2018 - de autoria do Vereador Tiago Munhoz Matias - Manifesta congratulações ao Sr. Everton Ricardo Penha e Sra. Ana Paula Custódio, pela inauguração do BOX´S – Centro de Treinamento – Tupã; 55/2018 - de autoria do Vereador Gilberto Neves Cruz - Manifesta congratulações à Enfermeira da Vigilância Epidemiológica, Joselaine Pio Rocha e à Sra. Conceição Aparecida Alonso Silva, da paróquia São Pedro Apóstolo de Tupã, em razão do “Dia Internacional da Mulher”, comemorado anualmente no dia 08 de Março; 56/2018 - de autoria dos Vereadores Eduardo Akira Edamitsu e Tiago Munhoz Matias, subscrita pelo Vereador Antônio Carlos Meireles da Silva - Manifesta congratulações à Agência Aile de Comunicações, pelo seu 2º ano de fundação, que ocorreu no dia 17 de fevereiro de 2.018; 57/2018 – de autoria do Vereador Antônio Carlos Meireles da Silva - Manifesta congratulações ao Senhor Dênis Trisoglio, pelo incentivo à Astronomia e belo trabalho desenvolvido de forma voluntária na área educacional; 58/2018 – de autoria do Vereador Eduardo Akira Edamitsu - Manifesta congratulações às jovens Mila Maria Pontelli de Souza Hauy e a Ana Carolina Zandonadi Manfio Piva, pelas suas atuações como Honoráveis Rainhas das Filhas de Jó no ano de 2017 e à jovem Maria Augusta Romero Gouvêa, pela posse como nova Honorável Rainha das Filhas de Jó, para o primeiro semestre de 2018. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou que o Senhor Secretário procedesse a leitura para deliberação dos Requerimentos subscritos pelos Senhores Vereadores. Foi lido o Requerimento Nº 3/2018 – de autoria do Vereador Paulo Henrique Andrade - Requer ao Secretário Municipal de Educação e ao Conselho Municipal de Educação, informações acerca dos Professores da Rede Municipal de Educação. Em seguida, o Senhor Presidente colocou o Requerimento nº 3/2018 em discussão. Pela discussão, o Vereador Paulo Henrique Andrade, que assomou à Tribuna às 20h20min. Ninguém mais querendo discutir o Requerimento nº 3/2018, o Senhor Presidente o colocou em votação, sendo aprovado por todos. Concluídas as apreciações dos Requerimentos, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores inscritos para fazerem uso da palavra na Fase do Expediente. Primeiro Vereador inscrito, Vereador Osmídio Fonseca Castilho, que assomou à Tribuna às 20h26min. Segundo Vereador inscrito, Vereador Eduardo Akira Edamitsu, que assomou à Tribuna às 20h36min. Terceiro Vereador inscrito, Vereador Antônio Carlos Meireles da Silva, que assomou à Tribuna às 20h40min. Quarto Vereador inscrito, Vereador Antônio Alves de Sousa, que assomou à Tribuna às 20h50min. Quinto Vereador inscrito, Vereador Eliézer de Carvalho, que assomou à Tribuna às 21horas. Terminado o tempo de explanação do Vereador Eliézer de Carvalho, o Senhor Presidente concedeu mais um minuto para que pudesse concluir o seu raciocínio. Sexto Vereador inscrito, Vereador Valdir de Oliveira Mendes, que assomou à Tribuna às 21h11min. Sétimo Vereador inscrito, Vereador Gilberto Neves Cruz, que assomou à Tribuna às 21h13min. Oitavo Vereador inscrito, Vereador Amauri Sérgio Mortágua, que assomou à Tribuna às 21h23min. Terminado o tempo de explanação do Vereador Amauri Sérgio Mortágua, o Senhor presidente concedeu mais um minuto para que pudesse concluir o seu raciocínio. Nono Vereador inscrito, Vereador Charles dos Passos, que assomou à Tribuna às 21h35min. Ninguém mais querendo fazer uso da palavra na Fase do Expediente, o Senhor Presidente declarou o mesmo encerrado, passando para a Fase da Ordem do Dia e solicitou que o Senhor Secretário procedesse a leitura da Pauta para deliberação. Não havendo Pauta a ser deliberada, o Senhor Presidente passou a conceder a palavra aos Senhores Vereadores em Explicação Pessoal. Em Explicação Pessoal, o Vereador Osmídio Fonseca Castilho, que assomou à Tribuna às 21h43min. Em Explicação Pessoal, o Vereador Antônio Carlos Meireles da Silva, que assomou à Tribuna às 21h51min. Em Explicação Pessoal, o Vereador Augusto Fresneda Torres, que assomou á Tribuna às 21h57min. Ninguém mais querendo fazer uso da palavra em Explicação Pessoal, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e deu os trabalhos por encerrados às 22h04min, sendo esta Ata elaborada, redigida e digitada por mim, Verlaine da Silva Mendonça, Assistente Legislativo, que depois de lida e aprovada, vai pela Mesa assinada.

PAGE
- 76 -